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Abstrakt

SYNTÉZA A HODNOCENÍ N-PYRIDYLBENZAMIDŮ JAKO

POTENCIÁLNÍCH ANTIMIKROBNÍCH SLOUČENIN

Eliška Suchánková
Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova, Česká republika

Deriváty N-pyridylbenzamidu byly navrženy a připraveny pro in vitro testování jejich

antimykobakteriální aktivity proti Mycobacterium tuberculosis H37Ra, M. smegmatis,
M. aurum a in vitro cytotoxicity u HepG2 buněčné linie. Tyto sloučeniny jsou pyridinová

analoga dříve připravených N-pyrazinylbenzamidů, které vykazovaly významnou in vitro
antimykobakteriální aktivitu. Látky byly syntetizovány acylací aminopyridinu nebo

chlorpyridin-2-aminu vybranými benzoylchloridy.
Finální sloučeniny byly popsány pomocí elementární analýzy, teplot tání, 1H a 13C
spektry a IČ spektroskopií.

Obecně, připravené sloučeniny vykazují nižší antimykobakteriální aktivitu než

dříve hodnocené N-pyrazinylbenzamidy. Nicméně jsou případy, ve kterých byly deriváty

pyridinu v porovnání s pyrazinovými deriváty účinnější; především proti M. smegmatis.
Nejlepší aktivita byla prokázána u derivátů odvozených od 2-amino-6-chlorpyridinu
a substituovaných benzoylchloridů, což odpovídá i vyšší lipofilitě těchto látek; konkrétně

nejúčinnější je N-(6-chlorpyridin-2-yl)-4-methylbenzamid (JZ-EV 14) s MIC
15,625 µg/ml (63,4 µM) proti Mtb H37Ra a 31,25 µg/ml (126,7 µM) proti M. smegmatis.
Bohužel deriváty N-pyridylbenzamidu s lepší antimykobakteriální aktivitou vykazují

v porovnání s N-pyrazinylbenzamidy také poměrně vysokou in vitro cytotoxicitu
(SI < 10) u HepG2 buněčné linie.

Abstract

SYNTHESIS AND EVALUATION OF N-PYRIDYLBENZAMIDES AS
POTENTIAL ANTIMICROBIAL COMPOUNDS

Eliška Suchánková
Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis
Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles University, Czech Republic

The derivatives of N-pyridylbenzamide were designed and synthesized to be in vitro
tested for antimycobacterial activity against Mycobacterium tuberculosis H37Ra,
M. smegmatis, M. aurum and in vitro cytotoxicity in HepG2 cells. These compounds are
pyridinyl analogues of previously prepared N-pyrazinylbenzamides that have shown
a significant in vitro antimycobacterial activity. The title compounds were synthesized by
acylation of aminopyridine or chloropyridine-2-amine by selected benzoyl chlorides.

Final compounds were described by elementary analysis, melting point, 1H and
13C spectra and IR spectroscopy.

Generally, prepared compounds possess lower antimycobacterial activity than
previously tested N-pyrazinylbenzamides. However, there are some cases, in which the
derivatives of pyridine were more effective compared to the derivatives of pyrazine;
mainly against M. smegmatis. The best antimycobacterial activity was proved for
derivatives of 2-amino-6-chloropyridine and substituted benzoyl chloride, corresponding
with higher lipophilicity of these compounds; specifically the most effective one is N-(6-
chloropyridin-2-yl)-4-methylbenzamide (JZ-EV 14) with MIC 15,625 µg/ml

(or 63,4 µM) against Mtb H37Ra and 31,25 µg/ml (or 126,7 µM) against M. smegmatis.
Unfortunately, the derivatives of N-pyridylbenzamide with better antimycobacterial
activity have also relatively high in vitro cytotoxicity (SI < 10) in HepG2 cell line
compared to N-pyrazinylbenzamides.

Seznam použitých zkratek
ACP součást cyklu biosyntézy mastných kyselin (Acyl Carrier Protein)
AIDS syndrom získaného selhání imunity (Acquired Immune Deficiency

Syndrome)
ATP adenosintrifosfát
BCG bacille Calmette-Guérin
CDCl3 chloroform
Clog P vypočítaný log P
CNS centrální nervový systém
CPX ciprofloxacin
CT počítačová tomografie
CYP cytochrom P450
DCM dichlormethan
DMSO dimethylsulfoxid
DNA deoxyribonukleová kyselina
DS-TB TB citlivá na léky (drug-susceptible TB)
EKG elektrokardiografie
EMA Evropská léková agentura (European Medicines Agency)
EtOAc ethylacetát
FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)
HDACi inhibitory histon deacetylázy
HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti (Human Immunodeficiency Virus)
IC inhibiční koncentrace
IČ infračervené
INH isoniazid
log P rozdělovací koeficient pro ionizovatelné sloučeniny mezi n-oktanol a vodu
MDR-TB TB rezistentní k isoniazidu a rifampicinu (Multi-Drug Resistant TB)
MIC minimální inhibiční koncentrace
MR magnetická rezonance
Mtb Mycobacterium tuberculosis
MÚ mechanismus účinku
NAD nikotinamidadenindinukleotid
NMR nukleární magnetická rezonance

NÚ nežádoucí účinek
POA kyselina pyrazinová
QAPRTáza fosforibosyltransferáza kyseliny chinolinové
RIF rifampicin
RNA ribonukleová kyselina
RR-TB (Rifampicin Resistant TB)
SI index selektivity
TB tuberkulóza
THF tetrahydrofuran
TLC tenkovrstvá chromatografie (Thin Layer Chromatogpraphy)
TMS tetramethylsilan
WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
XDR-TB (Extensively-Drug Resistant TB)
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1. Cíl práce
Cílem naší práce je syntéza série derivátů N-pyridylbenzamidu (obr. č. 1), izosterů
odvozených od dříve připravených N-pyrazinylbenzamidů vykazujících určitou

antimykobakteriální aktivitu in vitro.1
Připravené sloučeniny budou analyticky charakterizovány (teplota tání,

elementární analýza, IČ spektrum, 1H NMR a 13C NMR spektrum) a budou pro ně

vypočteny hodnoty dekadického logaritmu rozdělovacího koeficientu (log P, Clog P).
Po in vitro testování antimikrobní aktivity námi nasyntetizovaných sloučenin proti

Mycobacterium tuberculosis H37Ra, M. smegmatis, M. aurum a posouzení jejich in vitro
cytotoxicity bude následovat vyhodnocení vztahu struktura-účinek.

Obr. č. 1: Deriváty N-pyridylbenzamidu
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2. Teoretická část
2.1 Tuberkulóza (TB)
Vysoce nakažlivé infekční onemocnění, ve spoustě případech přebývající v latentní

formě, přenosné vzduchem pouhým zakašláním nemocného, případně přímým kontaktem

s nemocným, jedna z 10 nejčastějších příčin úmrtí na světě, mezi infekcemi dokonce
nejsmrtelnější (společně s HIV/AIDS2) – to vše charakterizuje tuberkulózu.
2.1.1 Co za nemoc může
Původcem tohoto onemocnění jsou aerobní, tedy na kyslíku závislé bakterie souhrnně

označované jako Mycobacterium tuberculosis complex, jejímiž nejčastějšími zástupci

jsou Mycobacterium tuberculosis, Mycobacterium bovis, Mycobacterium africanum,
Mycobacterium canetti, Mycobacterium microti a další. Jedná se o G+ bakterie,
tyčkovitého tvaru, které jsou specifické pro přítomnost velkého množství proteinů,

polysacharidů (např. arabinogalaktanu navázaného na vrstvu peptidoglykanu) a lipidů,

zejména mykolových kyselin kovalentně vázaných k arabinogalaktanu v buněčné stěně,
což způsobuje její nepropustnost pro Gramovo barvení – i přesto jsou zařazovány mezi

G+ bakterie díky absenci vnější buněčné membrány. Bohatý obsah látek v buněčné stěně
je také příčinou její nízké propustnosti, a tudíž poměrně časté rezistence k léčivům,
zároveň to může být i důvod vysoké virulence.3-5

Vedle TB a ji způsobujících typických patogenních bakterií existuje řada

netuberkulozních mykobakterií, které vyvolávají rovněž plicní či mimoplicní

onemocnění označované jako mykobakteriózy. Mezi tyto atypické mykobakterie patří

například komplex M. avium-intracellulare, M. kansasii, M. gordonae, M. scrofulaceum
či M. szulgai.6

[…]

2a 5-Cl H ≥ 500 JZ-EV 2 2-NH2-5-Cl H 62,5
3a 6-Cl H ≥ 500 JZ-EV 5 2-NH2-6-Cl H 125
1j H 2-Cl 250 JZ-EV 10 2-NH2 2-Cl ≥ 500
2j 5-Cl 2-Cl ≥ 500 JZ-EV 1 2-NH2-5-Cl 2-Cl ≥ 500
3j 6-Cl 2-Cl ≥ 500 JZ-EV 6 2-NH2-6-Cl 2-Cl 62,5
1h H 4-CH3 ≥ 500 JZ-EV 11 2-NH2 4-CH3 62,5
2h 5-Cl 4-CH3 ≥ 500 JZ-EV 13 2-NH2-5-Cl 4-CH3 ≥ 500
3h 6-Cl 4-CH3 ≥ 500 JZ-EV 14 2-NH2-6-Cl 4-CH3 31,25

* kód v původní publikaci
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Z naměřených hodnot aktivit látek, které byly testovány ve formě volných bazí

i hydrochloridů (JZ-EV 4, JZ-EV 12), nelze určit významné rozdíly v účinnosti.
V případě JZ-EV 4 volná baze vykazovala vyšší aktivitu vůči mykobakteriím než

příslušná sůl, u JZ-EV 12 byly aktivity soli/volné baze vyšší i nižší v závislosti na druhu
mykobakterie. U obou látek se však jednalo o zanedbatelné rozdíly v podobě jednoho

kroku na ředící škále.
Hodnoty biologického testování látky JZ-EV 7 jsou pouze orientační vzhledem

k lehkému znečištění molekuly viditelném na 1H NMR spektru, Tt a výsledcích
elementární analýzy; s ohledem na malé množství získaného produktu však nebylo

možné realizovat další čistící kroky.
K vyhodnocení in vitro cytotoxicity připravených sloučenin byla využita metoda

CellTiter 96, která je založena na redukci tetrazolové sloučeniny MTS metabolicky

aktivní buňkou na barevný formazan a následném měření jeho absorbance. V případě

poklesu počtu živých buněk se snižuje i tvorba formazanu a tím i hodnota absorbance,

tzn. hodnota absorbance je přímo úměrná počtu živých, tj. metabolizujících buněk.
Kvantitativní srovnání mezi jednotlivými látkami bylo možné díky výpočtu IC50.

V použitém rozmezí koncentrací není předpokládán žádný toxický účinek na buňky

HepG2 u sloučenin JZ-EV 3, JZ-EV 4 a JZ-EV 12. U látek JZ-EV 1, JZ-EV 2, JZ-EV 9,
JZ-EV 10, JZ-EV 13 docházelo i při nižších koncentracích k významnému srážení

v kultivačním médiu, proto nebylo možné přesně určit jejich hodnoty IC50. Z průběhu

inhibičních křivek však lze u sloučenin JZ-EV 1, JZ-EV 10 a JZ-EV 13 předpokládat

absenci cytotoxicity. Určité stádium toxicity dle hodnot IC50 v rozmezí 362,6–620,7 µM
vykazují látky JZ-EV 5, JZ-EV 6, JZ-EV 7, JZ-EV 11, JZ-EV 14.

Pro posouzení selektivního účinku k mykobakteriím oproti lidským buňkám byly
vypočítány indexy selektivity SI (SI = IC50 [µM] / MIC [µM]). Na základě výsledných

hodnot SI < 10 (např. konkrétně u látky s nejvyšší naměřenou antimykobakteriální

aktivitou JZ-EV 14 pro M. smegmatis SI = 3 a pro Mtb H37Ra SI = 6) vypovídajících

o nedostatečné selektivitě nelze tyto sloučeniny označit za potenciálně bezpečné a tudíž

ne vhodné pro další vývoj.
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5. Závěr
V teoretické části této diplomové práce jsem se zaměřila na charakterizaci tuberkulózy,
byla zde stručně popsána podstata onemocnění, klinické projevy, diagnostika,
epidemiologie, zmíněno bylo také dostupné očkování. Dále jsem uvedla možnosti

současné terapie s charakteristikou jednotlivých léčiv, nejčastěji volené režimy léčby

a diskutován byl i problém vzrůstající rezistence. Jelikož pro naše látky připravované

v experimentální části tvoří klíčovou strukturu pyridin, byla další kapitola teorie
věnována přínosu tohoto heterocyklu v molekulách již používaných léčiv.
V rámci praktické části bylo připraveno 13 derivátů N-pyridylbenzamidu, z nichž

4 jsou nové, v literatuře dosud nepopsané látky a dalších 9 již má vydané publikace, žádné

však na vyhodnocení antimykobakteriálního účinku. Při syntéze docházelo k acylaci
vybraných aminopyridinů nebo chlorpyridin-2-aminů substituovanými benzoylchloridy.
Finální produkty byly charakterizovány 1H a 13C NMR spektry a IČ spektry, dále byla

provedena elementární analýza, změřeny teploty tání a pomocí programu ChemDraw
Professional 18.1 určeny molekulové hmotnosti a vypočítány hodnoty log P, Clog P.
Všechny látky byly podrobeny biologickému testování na antimykobakteriální

aktivitu, přičemž nejlepších výsledků dosahovaly deriváty s lipofilní substitucí

pyridinového (R1 = 6-Cl) i benzenového (R2 = 2-Cl, 4-CH3) jádra. Sloučeninou s nejvyšší

účinností je JZ-EV 14 s MIC pro Mtb H37Ra 15,625 µg/ml (63,3 µM) a pro M. smegmatis
31,25 µg/ml (126,7 µM). Dle vypočítaných indexů selektivity však nelze tuto látku

označit za bezpečnou, hodnoty SI byly výrazně pod hranicí 10 (pro M. smegmatis SI = 3
a pro Mtb H37Ra SI = 6).
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