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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Úkolem Elišky Suchánkové byla syntéza N-pyridylbenzamidů jako C-isosterů dříve připravených
antimykobakteriálně účinných N-pyrazinylbenzamidů. Eliška Suchánková si rychle osvojila
metody syntézy a čištění cílových sloučenin, včetně pokročilé práce s flash chromatografem. V
laboratoři po úvodním zaškolení pracovala samostatně. Výsledkem práce je příprava 13
sloučenin, které byly testovány na antimykobakteriální aktivitu a v současné době jsou
testovány na antibakteriální a antifungální aktivitu in vitro. S výsledky a výstupy DP jsem
spokojen a oceňuji velmi pečlivé vedení laboratorního deníku. Předběžné výsledky DP byly
prezentovány v rámci Studentské vědecké konference 2019. Výsledky DP budou jako součást
ucelené série N-pyridylbenzamidů v nejbližší době publikovány v zahraničním impaktovaném
časopise (první autor Daria Nawrot). Je proto nesporné, že Eliška Suchánková v rámci své DP
výrazně přispěla k řešení projetu naší pracovní skupiny a potažmo celé katedry.
Kontrola podobnosti v systémech Theses.cz ani Turnitin nezjistila významné shody, které by
vyžadovaly pozornost.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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